关于评选及重点推荐第九批常州市中小学骨干教师     和学科带头人的通知

常教人〔2010〕81号

各辖市、区教育局(教育文体局、社会事业局)，局属各单位及有关学校：

　　为进一步引导教师专业发展，加快优秀教师成长步伐，经研究，决定评选及重点推荐第九批常州市中小学（含幼儿园，下同）骨干教师和学科带头人。现就有关事项通知如下：

　　一、重点推荐的界定

　　常州市骨干教师和学科带头人评选自第九批开始，改变评选方式和程序，增加重点推荐方式和程序。通过重点推荐的候选人，由专家委员会审核并由市教育局直接认定为市骨干教师和学科带头人，无需参与评选程序。

　　二、评选及重点推荐的范围和对象

　　1.全市各中小学、幼儿园、民办学校、教师培训机构、教研机构及电化教育机构中符合条件的在职教师、专职教科研人员。

　　2.已评为江苏省特级教师、常州市特级教师后备人才、常州市学科带头人的教师不再参加评选、推荐；已获得常州市中小学骨干教师称号的教师不再参加同级称号教师的评选、推荐。

　　3.辖市、区候选人原则上是所辖区域的骨干教师和学科带头人，教育教学、教科研水平领先于同类人员并取得突出实绩的教师可参与评选或重点推荐；局属单位参与评选或重点推荐的候选人必须是本单位的优秀教师。

　　三、评选及重点推荐条件。详见附件一、二。

　　四、评选及重点推荐数量

　　常州市中小学骨干教师约250名，学科带头人约100名，其中重点推荐教师比例分别为20%左右和15%左右。重点推荐教师分配名额见附件三。

　　五、评选及重点推荐程序

　　（一）重点推荐程序

　　重点推荐者条件：办学水平较高的学校和市、区教研部门。

　　1．学校依据推荐条件向教育行政部门推荐。

　　2．教研部门依据推荐条件审核学校推荐意见。

　　3．辖市、区教育行政部门对所辖学校、教研部门重点推荐对象审核公示后，按推荐名额分配数量报送市教育局人事处。局属学校推荐对象由市教研室审核后按推荐名额分配数量报送市教育局人事处。未通过审核人员纳入自主报名评选名单。

　　4．市教育局组织专家委员会审核辖市、区及市教研室重点推荐对象并公示。

　　（二）评选考核内容及程序

　　1．评选考核内容

　　（1）教学综合素质考评。含教育教学理论、教材分析、教学设计、试题命制、课堂教学能力及信息技术应用考核等。教育教学理论、教材分析、教学设计、试题命制考核占100分，课堂教学能力、信息技术应用考核占100分。

　　（2）教科研能力考评。采用论文答辩的形式，满分为100分。

　　（3）参评材料。对照评审条件，体现参评人员的“骨干”或“带头”作用的具体材料。

　　2．评选程序

　　（1）教师自主报名。教师对照基本条件报名，不受名额限制。

　　（2）教学综合素质考评。①笔试：含教育教学理论、教材分析、教学设计、试题命制等，教师在指定时间、地点进行封闭测试；②上课：笔试考核合格人员参加课堂教学能力考核（含信息技术应用。参与市精品课拍摄者在职评和五级梯队评选中，只能免一次课堂教学能力考核）。

　　（3）教科研能力考核。教学综合素质考评合格人员参加。参评教师提供3篇论文，进行现场论文答辩。

　　（4）个人申报。教学综合素质考评、教科研能力考评合格的教师进行个人申报。采取网上申报方式，材料扫描上传至相关网站。

　　（5）基层单位推荐。学校在教师个人申报的基础上，对照条件，对申报教师进行网上推荐审核。

　　（6）主管部门审核。各主管部门分别对所辖学校考核后推荐的材料进行审核，确保质量，将审核通过人员采用一定形式公示一周后，把汇总名册及申报材料从网上报送至市教育局人事处。

　　（7）市教育局组织开展网上评审。

　　以上（2）至（7）各环节具体事宜均另行通知。

　　六、申报学科

　　幼儿园统一为幼教；小学为语文、数学、英语、思品、科学、音乐、体育、美术、信息技术、综合实践、心理健康；中学为语文、数学、英语、物理、化学、生物、政治、历史、地理、音乐、体育、美术、信息技术、综合实践、心理健康。

　　七、材料报送

　　非重点推荐教师通过教学综合素质考评和教科研能力考评后，进入材料评审阶段，需提供以下材料（申报材料采用网络方式报送，具体要求另行通知）：

　　1.《常州市中小学骨干教师呈报表》，《常州市中小学学科带头人呈报表》（附件六）。

　　2.《教学质量综合考核表》（附件七）、《政治思想考核表》（附件八）和《所任教班级学生满意度测评汇总表》（附件十）。

　　3.获奖证明、市精品课证明、教师职称证书、近五年年度考核表等。

　　4.代表本人学术水平的论文3篇（需有正式刊号和封面、目录、正文、封底）或论著1部（封面、目录、版权页）。骨干教师获奖论文需提供证书。

　　5．其他材料：依据条件自主提供。

　　凡涉及到聘期、论文发表、获奖、论著出版等有效时间截止到2010年8月30日。

　　八、时间安排

　　1. 11月20日前，局属学校、民办学校汇总教师自主报名名单，选出重点推荐教师经公示后，填写重点推荐审核表（附件五）一式二份和自主报名汇总表（附件四）报市教育局人事处(汇总表发到邮箱jyjlhy@czedu.gov.cn)。市教育局组织市教研室审核重点推荐教师名单。

　　2．11月25日前，各辖市、区学校汇总教师自主报名名单，选出重点推荐教师报教育行政部门。教育行政部门组织所属地区教研部门审核公示后，重点推荐审核表（附件五）一式二份和自主报名汇总表（附件四）报市教育局人事处(汇总表发到邮箱jyjlhy@czedu.gov.cn)。

　　3. 11月底至12月左右，组织全市重点推荐教师审核和自主报名教师的教学综合素质考核、教科研能力考核及综合评审。

　　九、奖励办法

　　常州市骨干教师和学科带头人每年须履行相应职责，经考核合格后，享受教科研奖励经费。局属单位骨干教师和学科带头人分别享受每年1500元和2000元的奖励，连续享受三年，经费由市教育局承担一半。辖市、区可参考局属单位标准或自定奖励办法，市教育局分别承担每人每年500元和800元津贴。民办学校自行确定奖励办法，市教育局给予适当补贴。

　　十、组织本次评选活动要求

　　1. 各辖市、区教育行政部门和有关学校要切实加强领导，严格坚持标准，规范评选程序，自下而上，逐级推荐产生候选人。

　　2. 各辖市、区教育行政部门要成立推荐评审小组，负责对本地区推荐人选的审定工作。

　　3.市教育局成立由有关专家和领导组成的评委会，负责对候选人进行评选。

　　4.各校、各地区要严格申报、推荐、评选纪律。如在申报、推荐、评选过程中发现有弄虚作假现象，对申报对象实行一票否决，三年内不得参加类似评选活动，并对有关单位、负责人和责任人作相应处理。

　　附件：一、第九批常州市中小学骨干教师评选条件

　　　　　二、第九批常州市中小学学科带头人评选条件

　　　　　三、重点推荐教师名额分配表

　　　　　四、常州市中小学骨干教师、学科带头人自主报名汇总表

　　　　　五、常州市中小学骨干教师、学科带头人重点推荐审核表

　　　　　六、常州市中小学骨干教师、学科带头人呈报表

　　　　　七、教学质量综合考核表

　　　　　八、政治思想考核表

　　　　　九、候选人所任教班学生满意度测评表

　　　　　十、候选人所任教班学生满意度测评汇总表

                         二Ｏ一Ｏ年十一月三日

主题词：教师  学科带头人  评选  通知

常州市教育局办公室                                 2010年11月3日印发